República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2022

Dispõe sobre a concessão do Título, “MEDALHA

MÉRITO  CORONEL  JOÃO  BAYER”  ao  Senhor

Clovis José Sgrott.

O Presidente da Câmara Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz

saber a todos os habitantes deste município, de acordo com a Lei Orgânica,

que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Concede ao Senhor Clovis José Sgrott, de acordo com a Lei n°.2.470

de 28 de maio de 2013, “MEDALHA MÉRITO CORONEL JOÃO BAYER”.

Art. 2º A concessão da distinção a que se refere esta resolução será realizada

no dia 10 de junho do ano corrente, durante sessão solene alusiva aos 162

anos de emancipação político-administrativa do município de Tijucas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Tijucas (SC), 24 de Maio de 2022.

Maurício Poli
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

JUSTIFICATIVA

Prezados Colegas,

De acordo com a Lei Municipal nº 2470/2013, que dispõe sobre os

títulos e honrarias instituídas pela Câmara Municipal de Tijucas, a concessão

da honraria Medalha de Mérito Coronel João Bayer visa homenagear Gestores

Públicos  e  Privados  que  tenham  prestado  significativa  contribuição  para  a

melhoria da qualidade de vida dos moradores deste município, por intermédio

da viabilização, instalação ou ampliação de empresas, ou ainda, a implantação

de Centros de Formação e Qualificação Profissional ou Centros de Tecnologia,

Educação ou Ciências, bem como, a introdução de novas tecnologias.

Por  meio  deste projeto  de  resolução pretendemos homenagear  o

Senhor Clovis José Sgrott, que se faz merecedor, conforme prova sua biografia

abaixo.

BIOGRAFIA

Clovis José Sgrott nascido em Tijucas, no dia 28 de dezembro de

1971, filho de José Luiz Sgrott e Maria Dolores Martinenghi Sgrott, casado com

Joseane hommers Sgrott,  onde teve três filhos e dois netos. É formado em

Gestão Pública. A sua infância foi tranquila, mas já na adolescência teve muita

dificuldade para estudar, pois não tinha transporte à noite, onde teve que ir

morar em Brusque de favor e trabalhou durante dois anos sem renda alguma,

em troca da moradia, até terminar o ensino médio. E com 15 anos saiu da

Terra Nova e veio morar em Tijucas, onde as coisas ficaram mais fáceis aos

seus 17 anos conseguiu seu primeiro emprego registrado em uma empresa

multinacional em Florianópolis, no ramo de perfis de alumínio como vendedor.

Ficou por 10 anos e foi se aprimorando em vários setores onde foram surgindo

novas  oportunidades,  foi  para  Balneário  e  Itapema  sempre  no  mesmo

seguimento,  isso  até  que  em  novembro  de  2010,  onde  resolveu  abrir  seu

próprio negócio onde surgiu a Dovalle alumínios situada em Tijucas, com a

finalidade  de  atender  os  vidraceiros,  calheiros,  serralheiros,  e  também  o

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

consumidor final em todo o vale, onde através desses anos passou por vários

obstáculos que serviu para estar cada vez mais aptos para atender melhor os

seus clientes e amigos.

Tijucas (SC), 23 de Maio de 2022.

Maurício Poli
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88200-000 – Tijucas – SC.
Fone/Fax: (48) 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br